
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III Direzione – VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. 340/2016: "Interventi urgenti sulla S.P. 19 ricadente nel territorio del Comune di 

Casalvecchio Siculo (ME). COD. 340-C32  NOMINA COMPONENTI NUCLEO TECNICO DEL 
PROGETTO (NTP)  

C.I.G.: 7713942251                                                                        C.U.P.: G47H16001090001    

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Rosario Bonanno 

Delegato Funzioni Dirigenziali 
Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

(D.D. n°42 del 22/01/2019) 
PREMESSO  

 
- Che con Disposizione Commissariale n. 1 del 25/05/2016 il Dirigente Generale Ing. Calogero    Foti 

del Dipartimento Reg.le della Protezione Civile è stato nominato Soggetto Attuatore, ex art. 1 comma 
2 della O.C.D.P.C. n. 340/2016;  

- che con Disposizione n°5 del 25/01/2017del Dirigente Generale ing. Calogero Foti ha nominato 
R.U.P. il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, per i lavori in oggetto indicati; 

- che i tecnici della III Direzione della Città Metropolitana  hanno predisposto il progetto esecutivo 
relativo Interventi urgenti sulla S.P. 19 ricadente nel territorio del Comune di Casalvecchio Siculo 
(ME). COD. 340-C32 Aggiornamento al prezziario 2018 (G.U.R.S. parte 1 - n. 05 del 26/01/2018)", 
per l’importo complessivo di € 500.000,00  di cui €. 374.391,65  per lavori soggetti a ribasso, €. 
15.145,72  per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 110.462,63 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

- che è necessario costituire l’Ufficio Direzione Lavori individuando, all’interno della struttura, tecnici 
qualificati per la tra conduzione dei lavori; 

 

466 21/05/2019

405 23/05/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CONSIDERATO   

- che è necessario individuare il collaudatore statico per le verifiche statiche di cui alla L. 1086/71; 

- che per le opere in cemento armato è necessaria la figura di un ingegnere abilitato per le funzioni di 
direzione dei lavori; 

- che con precedente Ordine di Servizio n. 369/III del 09/03/2017, sono stati incaricati per la redazione 
del progetto l’ing. Giovanni LENTINI, il geom. Pasquale CHIAIA e il geom. Giovanni PINTO; 

- che nulla osta alla conferma dei suddetti tecnici per la prosecuzione dell’incarico anche per la parte 
esecutiva considerate le capacità tecniche dimostrate nella fase progettuale; 

VISTA  

 la D.D. n. 42 del 22/01/2019 che assegna allo scrivente le funzioni dirigenziali per l’attuazione dei progetti 
 e dell’attività di gestione di competenza del servizio e di quelli per i quali, tra l’altro, il delegato risulti RUP;  

TENUTO CONTO  

- che gli interventi urgenti, oggetto della presente disposizione, sono configurabili ai sensi dell’art. 21 comma 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- che il Decr. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 113 c.2 prevede una nuova disciplina degli incentivi per le 
funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa; 

- che con D.L. n° 32 del 18/04/2019 è stato ulteriormente modificato il predetto comma 2 dell’art. 113 del Decr. 
Lgs. n.50/2016; 

- che per ogni lavoro, pertanto, viene costituito il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), composto da personale 
tecnico e amministrativo, che interviene nell’esecuzione delle attività necessarie per la realizzazione del progetto: 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, conformemente al succitato Regolamento; 

- che il personale da incaricare, secondo le rispettive e specifiche competenze, è proposto dal RUP al Dirigente 
interessato, ai sensi dell’art. 7 del citato Regolamento; 

ACCERTATO che in organico presso la III Direzione, nell’ambito del criterio di rotazione e competenza tra le 
figure professionali aventi titolo, vi sono le professionalità atte a svolgere gli incarichi summenzionati che di seguito 
viene proposto; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” con i correttivi di cui al D. Lgs.n. 56/2017; 

VISTA il D.L. n° 32 del 18 aprile 2019 “Aggiornamento del codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC (n. 4/2016);  

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina”; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, approvato 
con D.S. n.202 del 05/09/2018; 

VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n.40/CC dell’08.04.2015; 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

DETERMINA   

- confermare i tecnici che hanno predisposto il progetto esecutivo quali tecnici progettisti dell’intervento in 
oggetto ai fini della ripartizione dell’incentivo nella fase progettuale già nominati con dispositivo prot. 
369/II del 09/03/2017;  

- nominare, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi, il 
Nucleo Tecnico di Progettazione (NTP) composto da personale tecnico ed amministrativo, per 
l’espletamento delle attività connesse alla redazione del progetto esecutivo e relativo a “Interventi urgenti 
sulla S.P. 19 ricadente nel territorio del Comune di Casalvecchio Siculo (ME). COD. 340-C32”, come 
da indicazioni riportate nella seguente tabella: 

 
ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MINIMI 

PREVISTI 
N. NOMINATIVO DIPENDENTE 

A) UFFICIO 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

A1) RUP 1 1 ING. ROSARIO BONANNO (GIÀ 
NOMINATO) 

A3) COLLABORATORE TECNICO 1 1 SIG. ROMEO LOREDANA  

A4) COLLAB. AMM.VO E LEGALE 
 

2 2 NON ATTIVATO 

   

A5) GESTIONE INFORMATICA E 
MONITORAGGIO 

1 2 SIG. GRAZIELLA CURRENTI 
SIG. ASTONE IGNAZIO 

   

B) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE 
E VERIFICA 

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA 
SPESA 

1 4 SIG. LA SPINA MAURIZIO  

  SIG. LA TORRE DEMETRIO 

  SIG. ANASTASI ROSARIO 

  SIG. ANDO’ UMBERTO 

B2) VERIFICA PROGETTI 1 1 ING. ROSARIO BONANNO 

B3) VERIFICA PROCEDURE DI 
GARA E REQUISITI DI 
PARTECIPANTI  

1 6 SIG.RA ROMEO LOREDANA 
SIG. LA SPINA MAURIZIO  
SIG. ALESSI GIANCARLO 
SIG.RA CRISCILLO ANGELA SIG. 
RA MORABITO TOMMASA  
SIG. PALAZZOLO ANTONINO 

B4) SISTEMA GESTIONE E 
CONTROLLO 

3  NON ATTIVATA 

C) GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE 

 1 3  

   

   

D) ESECUZIONE DEI 
LAVORI 

D1) DIRETTORE DEI LAVORI E 
PROGETTISTA 

1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

D2) DIRETTORE OPERATIVO E 
PROGETTISTA 

1 1 GEOM. GIOVANNI PINTO 

D3) ISPETTORE DI CANTIERE E 
PROGETTISTA 

1 1 GEOM. PASQUALE CHIAIA  

D4) COLLAB. AMMINISTRATIVI E 
FINANZIARI 

3 2 NON ATTIVATA 

   

D5) CONS. GEOL. E GEOT. ALLA DL 1 1 DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

D6) COORDINATORE SICUREZZA 
NELLA FASE DI ESECUZIONE 

1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

E) COLLAUDATORE E1) COLLAUDATORE STATICO 1 1 ING. CARMELO BATTAGLIA  

 E2) COLL. AMM.VO/CRE 1 1 ING. GIOVANNI LENTINI 

- assegnare a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza; 

- accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

- dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  

- dare atto che il presente provvedimento, oltre alla determinazione di cui sopra, non comporta ulteriori 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

- rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è l’Ing. ROSARIO BONANNO; 

- trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

- dare atto che i tempi per l’espletamento dell’attività connessa alla Direzione Lavori coincideranno con 
quelli assegnati, contrattualmente, all’impresa per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo 
coincideranno con quelli previsti dalla normativa vigente e dal capitolato speciale di appalto; 

- dare atto che il progetto di cui sopra è stato finanziato con risorse della contabilità speciale nr. 6015 
appositamente aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato per le finalità di cui alla O.C.D.P.C. nr. 
340/2016; 

- dare atto che la spesa occorrente per il pagamento dell’incentivo sarà quella prevista nel quadro economico 
del progetto esecutivo; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/13; 

- di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi dei 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina”, di cui alla L. 190 del 26/07/2017; 

- inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
 

Messina, ____________________                   Il Responsabile del Procedimento – Titolare di P.O. 
         Ing. Rosario BONANNO 
                             Delegato Funzioni Dirigenziali 
                                            Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 
                                            (D.D. n°42 del 22/01/2019)  
    
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Messina, Lì ______________                  Il Responsabile del Procedimento – Titolare di P.O. 
         Ing. Rosario BONANNO  
                                    Delegato Funzioni Dirigenziali 
                                           Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 
                                           (D.D. n°42 del 22/01/2019) 

 

 


